
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  211  del  13.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 

2014/2016 - ELENCO ANNUALE 2014, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 126 E 

128 DEL D.LGS. 12.04.2006, N. 163 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, 

DEGLI ARTICOLI 13 E 271 DEL D.P.R. 05.10.2010, N. 207 E DEL DECRETO 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

DELL’11.11.2011. ADEGUAMENTO. 
 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno tredici del mese di novembre alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 66302   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Ai sensi degli articoli 126 e 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 e successive modificazioni, 

dell’articolo 13 del D.P.R. 05.10.10, n. 207, l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e 

dei suoi aggiornamenti e adeguamenti annuali che l'Amministrazione Comunale predispone 

e approva, nel rispetto dei documenti programmatori di bilancio e della normativa 

urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di validità del 

programma; 

 

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11.11.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 6.03.2012 recante "Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi 

dell’articolo 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni, degli articoli 13 

e 271 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 

 Richiamato il provvedimento n. 214 del 29.12.2010 con il quale il Sindaco ha conferito 

all’Arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e 

Patrimonio (ora Settore Lavori Pubblici) e di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

e per gli effetti del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010 e di Responsabile della 

predisposizione dello schema di programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

 

 Dato atto che con Disposizione Datoriale n 14 del 29.08.2014, Protocollo Interno n. 49703, 

è stato prorogato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore del Servizio 

Amministrativo/Alta Professionalità; 

 

 Dato atto altresì che l’Arch. Antonello Longoni risulta accreditato presso la Regione 

Lombardia ai fini della redazione e pubblicazione, in via telematica, delle informazioni 

contenute nel Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 

1, comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11.11.2011; 

 

 Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9.07.2014, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2014 con i relativi allegati, tra i quali il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2014/2016 e il relativo Elenco annuale 2014; 

 

 Dato atto che a seguito della verifica generale delle voci di entrata e di spesa nell’ambito 

dell’assestamento generale al bilancio di previsione annuale e pluriennale si rende 

necessario procedere all’adeguamento del programma approvato e in particolare dell’Elenco 

Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2014; 

 

 Dato atto che le previsioni del programma per gli anni 2015 e 2016 verranno modificate con 

l’approvazione definitiva del Programma Triennale-Elenco Annuale dei lavori pubblici per 

il triennio 2015/2017 unitamente al Bilancio di previsione 2015 e al Bilancio pluriennale 

2015/2017, a seguito dell’avvenuta pubblicazione dello Schema del Programma per il 

triennio 2015/2017, adottato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n 195 del 

16/10/2014; 



 

 

 

 Considerato che, ai fini del rispetto della compatibilità degli interventi previsti nel 

programma con i documenti di programmazione finanziaria in fase di approvazione, il 

Direttore del Settore Lavori Pubblici ha predisposto, sulla base delle indicazioni pervenute 

dall’Amministrazione Comunale e dal settore finanziario dell’ente, le necessarie modifiche 

all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2014-Programma triennale 2014/2016, che si allega, 

come modificato, alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che 

prevede una riduzione complessiva di € 1.721.500 (da € 12.708.500 a € 10.987.000); 

 

 Dato atto in particolare che si è proceduto: 

 alla riduzione della disponibilità per il finanziamento del progetto per la 

“Manutenzione unificata strade, verde e impianti tecnologici” (ora denominato 

“Manutenzione unificata strade e impianti) per complessivi € 650.000, in quanto 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere alla gestione e manutenzione 

del verde pubblico nell’ambito della co-progettazione in essere con il Consorzio 

Consolida Soc. Coop. Sociale di Lecco; 

 all’eliminazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria vie, piazze cittadine 

e verde urbano” per un importo di € 621.500,00; 

 all’eliminazione dell’intervento di “Manutenzione periodica e straordinaria immobili 

comunali” per un importo di € 450.000, disponibilità che verrà utilizzata quale quota 

parte dei finanziamenti previsti per gli interventi d’urgenza alla Scuola Tommaso 

Grossi di Via Ghislanzoni; 

 

 Dato atto che le procedure per la progettazione e realizzazione degli interventi previsti, alla 

data attuale ancora in parte non attivabili, sono comunque subordinate alla disponibilità delle 

risorse previste e alla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui l’ente è 

assoggettato; 

 

 Dato atto che l’adeguamento del programma verrà sottoposto all’esame del Consiglio 

Comunale contestualmente all’Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2014 - 

Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

 

 Ritenuta la propria competenza per il combinato disposto di cui agli articoli: 

o 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11.11.2011;  

o 172, 174, comma 1, e 48, comma 2, del T.U. 18.08.2000 n. 267, trattandosi di una 

proposta di programma da assoggettare alla definitiva approvazione del Consiglio 

Comunale unitamente al Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014 - 

2016; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

 Visto il D.P.R. 207/2010; 

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11.11.2011; 

 Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali; 

 Visto il T.U. 18.08.2000 n. 267; 

 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 



 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegato adeguamento del Programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2014/2016 - Elenco annuale 2014, predisposto dal Direttore del Settore Lavori 

Pubblici contenente le modifiche apportate al programma vigente, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9.07.2014, sulla base delle indicazioni 

pervenute dall’Amministrazione Comunale e dal settore finanziario dell’ente, ai fini del 

rispetto della compatibilità degli interventi previsti con i documenti di programmazione 

finanziaria in fase di approvazione; 

 

2. di sottoporre al Consiglio Comunale il presente adeguamento contestualmente 

all’Assestamento generale al Bilancio di previsione 2014 - Bilancio pluriennale 2014/2016; 

 

3. di stabilire che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

dell’11.11.2011, il Direttore competente, Arch. Antonello Longoni, dovrà provvedere, a 

seguito dell’avvenuta approvazione da parte del Consiglio Comunale, alla pubblicazione del 

programma sull’apposito sito internet predisposto dalla Regione Lombardia e sul sito 

Internet Comunale; 

 

4. di provvedere a ogni altro e successivo atto necessario alla regolare esecuzione del presente 

provvedimento; 

 

 

 Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

Allegati: 

 

- Parere di regolarità tecnica; 

- Parere di regolarità contabile 

- Adeguamento Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2014-2016 – Elenco 

Annuale 2014; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 14.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  29.11.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 14.11.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  14.11.2014                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


